
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  11Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 891 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1472721 (PAE), de 17/11/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
12/12/2022 a 10/01/2023, ao servidor Cícero Marcos Lopes do Rosário, 
matrícula nº 57191398/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, referente ao período aquisitivo 10/12/2021 a 09/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 892 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1466264 (PAE), de 16/11/2022, que dispõe sobre transferência de 
período de férias.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora RAIMUNDA RITA 
CANUTO COELHO DE MELO, matrícula 54182608/4, ocupante do cargo em 
comissão de Secretária de Gabinete, de 02/01/2023 a 16/01/2023 para 
22/02/2023 a 08/03/2023, concedido por meio da Portaria n° 430/2022, 
de 03 de junho de 2022, publicada no DOE n° 34.996, de 06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 878199

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 157 de 25 de Julho de 2022, publicada no DOE Nº 
35.086 de 23 de agosto de 2022 – Licença Prêmio. Protocolo nº 842702
Onde se lê: período aquisitivo: triênio de 04/02/87 a 03/02/90.
Leia-se: período aquisitivo: triênio de 21/08/1997 a 20/08/2000.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.
ERRATA da Portaria 227 de 14 de outubro de 2022, publicada no DOE Nº 
35.152 de 17 de outubro de 2022 – Licença Prêmio. Protocolo nº 864291
Onde se lê: período aquisitivo: triênio de 01/10/91 a 30/09/94.
Leia-se: período aquisitivo: triênio de 21/08/2000 a 20/08/2003.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.
ERRATA da Portaria 200 de 20 de outubro de 2022 publicada no DOE 
Nº 35.153 de 18 de outubro de 2022 – Férias. Protocolo nº 864725
Onde se lê: período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
Leia-se: 29/05/2023 a 12/06/2023...
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 878271

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2022
DatadaAutorização: 18/11/2022.
Contratada: ALESSANDRO MONTEIRO COSTA 55797792249 - CNPJ nº 
37.000.050/0001-89.
Valor Total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Objeto: Contratação de BANDA XEIRO VERDE para show musical na IV MOS-
TRA DE MÚSICA CANTA SERVIDOR. nos dias 28 e 29 de novembro de 2022, 
compreendendo ensaio e show, na UsiPaz, Icuí Guajará em Ananindeua/PA
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Processo: 2022/1385634
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878310
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2022
Data da Autorização: 18/11/2022.
Contratada: A.C MEIRELES DE CASTRO - ME / CNPJ: 15.130.440/0001-30
Valor Total: R$ 83.445,00 (oitenta e três mil, quatrocentes e quarenta e cinco reais).
Objeto: Contratação de BANDA BASE, para acompanhamento musical dos 
finalistas nos ensaios e na final, em decorrência da realização da IV MOS-
TRA DE MÚSICA – CANTA SERVIDOR que ocorrerá nos dias 28 e 29 de 
novembro na UsiPaz do Ícuí - Guajará na cidade de Ananindeua Pará.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Processo: 2022/1423060
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878315

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 005/2022

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 005/2022, como fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Belém, 18 de novembro de 2022.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878313
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 007/2022
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
no uso de suasatribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 007/2022, como fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Belém, 18 de novembro de 2022.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246 de 18 de novembro de 2022.
Processo: 2022/1413428
Fundamentação legal: Lei nº 5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: CONSAD EXPRESS e cumprimento de agendas institucionais da EGPA
Servidor: BRUNO SABINO DE OLIVEIRA CEBOLÃO, matricula n° 
55209612/1, Coordenador do NCR, 6 e ½ (seis e meia) diárias.
Período: 20/11/2022 a 26/11/2022
Origem: Belém Destino: São Paulo/SP
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral Interino- EGPA

Protocolo: 878120
PORTARIA Nº 247 de 18 de novembro de 2022.
Processo: 2022/ 1367522
Fundamentação legal: Lei nº 5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: CONSAD EXPRESS e cumprimento de agendas institucionais da EGPA
Servidor: REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, matricula n° 5722445/8, 
CPF: 565.348.092-49, Assessor - GABI, 6 e ½ (seis e meia) diárias.
Período: 20/11 a 26/11/2022
Origem: Belém Destino: São Paulo/SP

Protocolo: 878138

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 295 de 18 de Novembro de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Processo: 2022/1397586
Nome:EDMILSON SANTOS DE ASSIS, Id. funcional nº 57209073/3, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na CSOP.
Período aquisitivo: 2021/2022
Período usufruto: 18/01/2023 a 16/02/2023

Protocolo: 878224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA 002 – VALIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Oficializa as Inscrições Validadas da IV Mostra de Música - Canta Servidor 
nos termos do Edital 002/2022 EGPA/NPVS.
CONSIDERANDO:
a) Os critérios estabelecidos no edital 002/2022;
b) A Lista dos Municípios com acordo de Cooperação Técnica com a EGPA 
em vigência;
c) As atribuições previstas do Edital 002/2022 EGPA REGULAMENTO - IV 
MOSTRA DE MÚSICA- CANTA SERVIDOR que competem ao Comitê Gestor 
do Prêmio.
O Comitê Gestor divulga que:
Art. 1º - Ficam validadas as seguintes obras identificando nome da música, 
os servidores responsáveis, órgão e municípios e regional deliberada.

  MÚSICA RESPONSÁVEL ÓRGÃO MUNICÍPIO REGIO-
NAL

1 BLUE PARA O SENHOR TEMPO ALVARO JORGE DE SENA ANDRADE SEDUC BELÉM 1

2 QUEM VAI PERCEBER ANTÔNIO GONÇALVES CAVALCANTE 
FILHO SEDUC MARABÁ 2

3 SEM QUALQUER VALIA GILMAR CHAVES ALHO SEAP MARITUBA 1

4 DO UNIVERSO DE TUPÃ O 
RITUAL ALFREDO ANDRADE DOS REIS SECULT BELÉM 1

5 VEREDAS MANOEL SALVADOR DE AZEVEDO DIAS BANPARÁ SALINÓPOLIS 2

6 BELEZA REGIONAL ANTHYMIO WANZELLER FIGUEIRA 
NETO SEMED - ALENQUER 2

7 FLORESCEU PEDRO ALCÂNTARA BARBOSA NETO ARCOM BELÉM 1
8 VOCÊ PRA MIM NILTON NUNES DA COSTA SEMED PORTEL 2
9 CORAÇÃO DESPERTO DIEGO RODRIGO FERREIRA CASTRO SEDUC MARITUBA 1

10 NÃO FOI AMOR FABRICIO FONSECA FIGUEIRA DEMUTRAN MOJUÍ DOS 
CAMPOS 2

11 EU, CORAÇÃO ANGRA MARINA MELO DE ANDRADE SESMA BELÉM 1


